[image: image1.png]

429400, Чувашская Республика, Урмарский район, пос. Урмары, Чапаева ул., д. 2

тел. 2-15-41, 2-10-60, e-mail:  urmary_obrazov@cap.ru
                    Приказ                                                № 79                                  Хушу

     15.03.2022
О проведении муниципального этапа

республиканского конкурса творческих работ

«Я развиваю мою Родину»
среди обучающихся образовательных организаций
          В соответствии с   Положением   о   республиканском   конкурсе   творческих    работ «Я развиваю мою Родину» среди обучающихся образовательных организаций, с   целью формирования   у   школьников профильной мотивации при выборе профессии п р и к а з ы в а ю:

1. Провести до 25 апреля 2022 года муниципальный этап республиканского конкурса творческих работ «Я развиваю мою Родину» среди обучающихся образовательных организаций (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение).

3. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского района.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на методиста МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского района Иванову Л.В.
Начальник управления образования

и молодежной политики

администрации Урмарского района                                                                        Н.В. Иванова

Иванова Людмила Витальевна

8(83544) 2-11-71

Приложение

к приказу управления образования

и молодежной политики

администрации   Урмарского района

от 15.03.2022 № 79
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе республиканского конкурса творческих работ

 «Я развиваю мою Родину!»

Общие положения

 ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии в рамках реализации республиканского проекта «Содействие профессиональному самоопределению и самореализации обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики посредством интеллектуально-творческих конкурсов», объявляет республиканский конкурс творческих работ «Я развиваю мою Родину!» среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики.

Организатором муниципального этапа республиканского конкурса творческих работ «Я развиваю мою Родину» среди обучающихся образовательных организаций (далее – Конкурс) является Управление образования и молодежной политики администрации Урмарского района. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского района.

Цель и задачи
       Цель – содействие профессиональному самоопределению и самореализации обучающихся образовательных организаций Урмарского района Чувашской Республики.

Задачи:

· развитие лидерских качеств и патриотизма у обучающихся посредством инициирования ими  и реализации социально значимых проектов;
· содействие организации в образовательных организациях содержательной внешкольной работы - конкурса для демонстрации детьми способностей, талантов, организаторского мастерства;
· содействие развитию у подрастающего поколения активной жизненной позиции, самостоятельности и трудолюбия;
· популяризация современных технологий для творческого развития детей и молодёжи.

Участники

Конкурс проводится среди обучающихся 1-11 классов образовательных организаций Урмарского района Чувашской Республики.

   Сроки проведения

Конкурс проводится с 15 марта по 15 мая 2022 года.

	Этапы:
	Организаторы:
	Сроки:
	Участники:

	I этап –

школьный
	образовательные организации Урмарского района ЧР
	15 марта-            15 апреля
	обучающиеся

(все желающие)

	II этап –

муниципальный
	Муниципальный опорный центр дополнительного образования Урмарского района (МОЦ) – МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского района
	15 – 25 апреля
	участвуют победители

I этапа

	III этап –

республиканский.
	Приём работ.
	до 30 апреля
	участвуют победители II этапа

	Подведение итогов.
	до 15 мая

	Награждение.
	с 15 мая
	Победители III этапа

Содержание Конкурса

На Конкурс представляются авторские электронные презентации-рассказы (до 10 слайдов) о реализованных и реализуемых участником(ами) идеях и проектах, являющихся посильным вкладом в развитие Родины (своей семьи, школы, села, деревни, поселка, города, района, Чувашии, России).

           «Мои дела – пример для подражания!» - главный девиз Конкурса, который нужно раскрыть участникам в выбранной номинации.

Номинации:

· «Я развиваю нашу Семью!» (участник представляет презентацию-рассказ о своём вкладе - инновациях, реализованных(уемых) в рамках жизнедеятельности семьи своих родителей, бабушек и дедушек);

· «Я развиваю мой класс, школу!» (интеллектуальные инновации, реализация полезных для большинства школьников новшеств в классе, школе, на пришкольной территории, что стало для других примером для подражания);

· «Я развиваю мой город!» (инициирование и реализация значимых для большинства горожан новшеств, а также свой вклад в «наш дом, балкон, подъезд, лифт, придомовая территория, двор - пример для подражания»);

· «Я развиваю мое село!» (инновации в доме, придомовой территории, в селе, в деревне, в поселке как пример для подражания другими жителями);

· «Я развиваю мою Чувашию!» (свой посильный вклад в развитие республики, а также совместно с родителями, участвуя в коллективных делах);

· «Я развиваю мою Россию!» (свой посильный вклад в развитие России, участие в социально значимых проектах семьи, трудовых коллективов и.т.д.)

          В доказательство социальной значимости реализованных идей и проектов конкурсные работы могут быть дополнены фотоотчетами, статьями из средств массовой информации, отзывами руководителей, земляков, экспертов - профессионалов данной сферы деятельности и др.).

Работы для участия в муниципальном этапе принимаются в электронном виде до 25 апреля 2022 г. на адрес: urmary-ddt@mail.ru Адрес оргкомитета: пос. Урмары, пер. Школьный, д.2а, МБОУДО «ДДТ» Урмарского района, телефон для справок: 8(83544) 2-11-71.

Конкурсные работы и заявки на III этап принимаются от оргкомитетов II этапа в электронном виде до 30 апреля 2022 года на: etker-tur@yandex.ru (муниципалитет, школа, Ф.И. участника, класс). Адрес оргкомитета: г. Чебоксары, ул. Гражданская д.50А, тел: 8(8352)75-52-06, эл. почта: etker-tur@yandex.ru
Подведение итогов
Главным критерием оценки конкурсных работ является наличие выводов автора, раскрывающих единую тематику Конкурса - «Я развиваю мою Родину!», «Мы развиваем нашу Родину!».

Основные критерии оценки:

· соответствие теме и содержательность  представленного материала;

· логико-композиционное построение и грамотность изложения материала;

· наличие обобщений, выводов, приемов демонстрации результативности деятельности автора(ов) как «примера для подражания»;

· использование средств привлечения и активизации внимания;

· сочетание цветовой гаммы, шрифтов, спецэффектов, дизайна слайдов с содержанием представленного материала.

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района.
Победители и призеры республиканского Конкурса будут награждены дипломами ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии Сертификаты об участии в Конкурсе будут отправлены на указанные в заявках электронные адреса (Приложение 1).
Информация об итогах Конкурса будет размещена на сайте: etker.rchuv.ru,  21rmc.ru в рубрике «Новости».

                                                              __________

        Приложение к Положению
 (Важно! Все дипломы и сертификаты участника Конкурса

оформляются согласно данным, указанным Вами в Заявке).

Заявка -
	СЕРТИФИКАТ
(образец для заполнения)
Иванов Иван, (Иванова Мария, …)

обучающийся(аяся, иеся) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 7 класса
МБОУ «Староурмарская СОШ» Урмарского района

Чувашской Республики

Руководитель(и): Иванова Инна Ивановна,

учитель русского (чувашского) языка и литературы,

(начальных классов, географии, … классный руководитель, ст. вожатый,
педагог-организатор, методист…),

является участником

муниципального этапа республиканского конкурса творческих работ

«Я развиваю мою Родину!»

	Ваш эл. адрес(а)

(для отправки Сертификата
об участии в Конкурсе).
	                                                                ….@yandex.ru … @mail.ru ….

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ЧӐВАШ    РЕСПУБЛИКИН

ВӐРМАР РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙӖН ВӖРЕНЎ ТАТА ҪАМРӐКСЕН ПОЛИТИКИН УПРАВЛЕНИЙӖ